

Số: /KH-THPTHH4

Hiệp Hòa, ngày tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống mại dâm trong trường đến năm 2025

Căn cứ Công văn số 4093/UBND-KGVX ngày 23/8/2022 của Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh Bắc Giang về việc thực hiện nhiệm vụ công tác phòng chống mại dâm (PCMD); Căn cứ Kế hoạch số 73/KH-SGDDT ngày 31/8/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) về việc Triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống mại dâm trong ngành Giáo dục đến năm 2025. Trường THPT Hiệp Hòa số 4 xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 73/KH-SGDDT ngày 31/8/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) về việc Triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống mại dâm trong ngành Giáo dục đến năm 2025: Triển khai thực hiện hiệu quả Quyết định số 1629/QĐ-TTg ngày 28/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phòng, chống mại dâm (PCMD) giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 768/QĐ-BGDĐT ngày 21/3/2022 của Bộ GD&ĐT về Ban hành Kế hoạch PCMD trong ngành Giáo dục đến năm 2025; Kế hoạch số 649/KH-UBND ngày 07/12/2021 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc Thực hiện Chương trình PCMD giai đoạn 2021 – 2025; Kế hoạch số 23/KH-BCĐ ngày 22/02/2022 của Ban Chỉ đạo PCTP, TNXH&XDPTTDBVANTQ tỉnh về thực hiện công tác PCMD năm 2022; phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa nhà trường với các cấp với các ngành địa phương và các tổ chức chính trị - xã hội đóng trên địa bàn; nâng cao hiệu quả công tác phổ biến chính sách, pháp luật, cung cấp thông tin, kiến thức về PCMD cho cán bộ quản lý, nhà giáo, người lao động trong trường và học sinh toàn trường.

2. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác PCMD trong nhà trường, góp phần giữ vững kỷ cương pháp luật, bảo đảm an ninh, trật tự, tạo môi trường ổn định, an toàn để xây dựng và phát triển nhà trường, xã hội và đất nước.

3. Tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nhiệm vụ và giải pháp đề ra, nhằm nâng cao hiệu quả công tác PCMD trong nhà trường.

II. CHỈ TIÊU

1. **Thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về PCMD trong nhà trường** thông qua các buổi sinh hoạt lớp, sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt chủ đề.

- 100 % các lớp tổ chức được ít nhất một hình thức tuyên truyền về phòng ngừa mại dâm và được duy trì thường xuyên trong năm học.

- Thông tin về PCMD được đăng tải trên trang thông tin và hình thức phù hợp khác của nhà trường ít nhất một tháng một lần.

- Phần đầu đến hết năm 2024, 100% học sinh nhà trường được tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật, cung cấp thông tin, kiến thức về PCMD và được duy trì thường xuyên.

2. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các hoạt động phòng ngừa mại dâm thông qua lồng ghép với nhiệm vụ năm học và hoạt động của nhà trường.

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện các hoạt động phòng, chống tệ nạn mại dâm phù hợp, sát với điều kiện nhà trường;

- Phần đầu đến năm 2024 tổ chức thực hiện lồng ghép nhiệm vụ phòng chống tệ nạn mại dâm với nhiệm vụ năm học và các hoạt động của nhà trường.

- Phần đầu đến hết năm 2024, 100% cán bộ, giáo viên cốt cán của trường được tập huấn nâng cao chuyên môn nghiệp vụ về PCMD.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục phòng chống mại dâm (PCMD).

Đây là nhiệm vụ quan trọng nhất để đạt được mục tiêu của kế hoạch về phòng chống mại dâm trong nhà trường. BGH đã triển khai xây dựng kế hoạch, xây dựng nội dung để tổ chức thực hiện có hiệu quả tại nhà trường thông qua sự chỉ đạo:

- Xây dựng và thực hiện kế hoạch tuyên truyền về chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước đối với công tác PCMD.

- Xây dựng các chuyên mục, bài viết và tăng thời lượng tuyên truyền về tình hình tệ nạn mại dâm, công tác PCMD trên trang thông tin và các hình thức khác phù hợp của nhà trường.

- Đổi mới cách thức, nội dung công tác tuyên truyền theo hướng sinh động để thu hút học sinh thông qua ứng dụng công nghệ thông tin và tuyên truyền thông qua mạng Internet và mạng xã hội; tăng cường tổ chức các hoạt động tuyên truyền giáo dục nâng cao nhận thức, giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống đối với học sinh về PCMD; Đoàn trường nghiên cứu xây dựng chương trình tuyên truyền chuyên biệt cho các lớp và cho những nhóm đối tượng có nguy cơ cao.

- Đoàn trường, tổ tư vấn tâm lý học đường chủ động lồng ghép, xây dựng tài liệu, công cụ tuyên truyền về PCMD phù hợp để triển khai đến học sinh nhà trường.

2. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các hoạt động phòng ngừa mại dâm thông qua lồng ghép với nhiệm vụ năm học và hoạt động của nhà trường.

- Nhà trường xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai trong mỗi năm học.
- Phân công nhóm môn GDCD cùng với Đoàn TN tổ chức rà soát, tham mưu xây dựng tài liệu bổ sung, tích hợp vào các môn học, nội dung tuyên truyền, giáo dục pháp luật về PCMD vào chương trình giảng dạy chính khóa, hoạt động trải nghiệm nhà trường.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan của địa phương xây dựng, tổ chức thực hiện công tác bảo đảm an ninh, trật tự khu vực trường học, xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh; kịp thời nắm bắt thông tin, phát hiện sớm để có biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn các vi phạm pháp luật, tội phạm trong học sinh liên quan đến tệ nạn mại dâm.

3. Công tác bồi dưỡng đội ngũ

- Phối hợp với các trung tâm giáo dục công đồng, các tổ chức trên địa bàn, tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực, chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ giáo viên cốt cán của các trường trong thực hiện nhiệm vụ PCMD.

- Quan tâm, ưu tiên bố trí nguồn lực triển khai công tác PCMD theo khả năng, điều kiện của cơ sở giáo dục trong từng năm đến năm 2025.

- Phối hợp chặt chẽ, hiệu quả vai trò nòng cốt của các cơ quan chuyên trách, nhất là lực lượng Công an nhân dân để hỗ trợ nhà trường giáo dục trong công tác PCMD.

4. Tổ chức sơ kết

Tổ chức sơ kết công tác PCMD theo từng năm trong giai đoạn 2021-2025 và tổng kết vào năm 2025; rút kinh nghiệm, đề ra các giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác PCMD trong tình hình mới.

5. Tăng cường sự phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong công tác quản lý học sinh, không để học sinh tham gia tệ nạn mại dâm và các vi phạm pháp luật; thiết lập các kênh tố giác qua môi trường mạng, mạng xã hội.

6. Công tác khen thưởng.

Đẩy mạnh công tác khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân triển khai tốt công tác PCMD trong các cơ sở giáo dục.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Nhà trường

- Phát huy vai trò của các tổ chức Đoàn, Hội trong nhà trường để tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật PCMD cho học sinh.

- Hướng dẫn các tổ chức, tổ chuyên môn, GVCN triển khai thực hiện Kế hoạch này đối tổ chức của mình và với học sinh các lớp.

- Tổng hợp, lồng ghép, tích hợp ND PCMD vào các chương trình giáo dục của nhà trường và các môn học

2. Các tổ chức trong nhà trường, GVCN các lớp

- Định kỳ tổng hợp kết quả, báo cáo BGH về tình hình tổ chức tuyên truyền PCMD của tổ chức mình trước 27 hằng tháng. Nhà trường tổng hợp báo cáo cấp trên vào cuối tháng.

- Chủ động, sáng tạo trong công tác tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục PCMD đảm bảo 100% cán bộ giáo viên, người lao động và học sinh nhà trường nắm và thực hiện tốt nội dung phòng chống mại dâm trong trường học.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước (mời chuyên gia tuyên truyền), nguồn tài trợ và các nguồn huy động hợp pháp khác theo quy định của pháp luật hiện hành./.

Nơi nhận:

- Phòng GD TH, Sở GD&ĐT (b/c);
- UBND huyện (b/c);
- Tổ CM, CĐ, ĐTN, GVCN (t/h);
- Các đ/c trong BGH (theo dõi)
- Lưu: VT, GDTH-CTTT.

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Đức Toàn